

KURYER KRAKOWSKI.

Dnia 10 Czerwca 1835.

S R O D A.

Zygmunt III. zatwierdza ustawę rajców krakowskich dla towarzystwa strzeleckiego roku 1595.

N^{er} = 57.

Pismo to kosztuje kwartał nie złp. 6 i wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i święta uroczyste) po południu.

K R A K Ó W.

Ceny zboża na targowicy w Kleparzu przy Krakowie przedawanego.

Dnia 9 Czerwca 1835 r. Pszenicy korzec Złp. 17 18. Żyta 14 17. Jęczmienia 11 14. Owsa 10 11 Grochu 25 Jagiel 32 Rzepaku —.

Ceny bydła 5 Maja roku 1835.

Wół ważący mięsa f. 550 złp: 210 f. 500 złp. 168 f. 550 zł. 126. Krowa tłusta f. 500 zł. 76. chuda f. 150 zł. 55. Ciele średnie f. 51. zł. 17. Skop zł. — Wieprz tłusty zł. 142. chudy 52.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż dobra składające się z kilku wsi, w najlepszem położeniu z dobrymi gruntami, ćwierć mili od gościńca cesarskiego, a cztery mile od Krakowa, po między Bochnią i Myślenicami położone, są od S. Jana do wydzierżawienia. Życzący sobie wziąć w dzierżawę, ma się udać do domu przy ulicy Szewskiej, pod Nro 324 na pierwsze piętro. (2r)

Rossja Gazeta moskiewska wywa narodowych i cudzoziemskich lekarzy do ubiegania się o posadę ogólnej lekarskiej Weterenaryi, a szczególnie zwierzęcej chirurgii w Akademii Wileńskiej. Roczna płaca wynosi 5,000 rubli assygnacyjnych; po upływie lat 10 professor otrzyma stopień Akademika z dodatkiem 500 ru-

bli, a po 25letniej beznagannej wysłudze, będzie pobierał dożywotnie tę całą pensją z tytułem emerytalnego profesora i może mieszkać za granicą.

Francja. Prefekt Policji Paryżkiej zaskarżył do prokuratora królewskiego wydawcę gazety *National*, który powiada, że zgromadzanie się ludu przy bramie S. Marcina jest robotą policji pragnącej zaburzenia. Na placu Vendôme, gdzie stoi kolumna Napoleona nad całym Paryżem gorząca, robią przygotowania na pomieszczenie popiołów Napoleona, które do Francji sprowadzone zostaną. *Gazeta reformateur* powiada, że izba deputowanych słuchając obrony pana Raspail, który nie jest adwokatem, dała naukę izbie Parów, która go odrzuciła jako jednego z obrońców więźniów kwietniowych. — Zbyteczne zimno mocno zaszkodziło winu we Francji i spekulanci żałują zbyt taniej jego sprzedarzy w przeszłym roku. W mieście Valenciennes, jakby za udzieleniem czarodziejskiej laski, codzień zjawiają się nowe zakłady przemysłowe. W okolicy nawet nie masz wioski najmniejszej, któraby maszyny parowej nie miała. Zatrudnień jest tyle, że na robotnikach zbywa mimo podwyższonej płacy. Dowód oczywisty, że maszyny nie pogorszą stanu rzemieślnika, jeżeli nie są od razu wszę-

dzie zaprowadzane. — W gminie Griegs miał miejsce osobliwy przypadek. Kurczę w padło do studni. Jego właściciel DUBY, chcąc je wyratować, spuścił się w wiadro do studni, lecz wiadro się urwało i on wpadł w wodę. Na krzyk córki przybiegł w pomoc sąsiad Bernard, lecz i ten wpadł do wody. Z trudnością wydobyto ich później, ale już nieżywych. DUBY miał troje dzieci, a Bernard dwoje. Tak więc pozostały 2 wdowy i 5 sierót jedynie dla uratowania kurczęcia, które złotówki nie było warte. (GBV.)

Belgja. Między Paryżem (a Bruksellą) ma być zaprowadzona poczta wozami parowymi. W takim razie podróż od jednej do drugiej stolicy wymagałaby tylko 12 godzin czasu, i Bruksellę możnaby uważać za przedmieście Paryża. Przyjaciele paryżkich zabaw cieszą się bez miary z takiego przybliżenia stolicy rokoszowi. Rząd Belgijski postanowił wydać rządowi finansczkiemu 2 Francuzów, którzy tu zbiegli, jeden za fałszowanie pieniędzy, a drugi za fałszowanie aktów urzędowych.

Anglja. P. Rikardo, który znakomitą sumnę pożyczył Hiszpanii, zapytał się osobiście lorda Palmerstona, czy rząd odebrał wiadomość o zwycięstwach Don Karlosa nad wojskiem królowej Hiszpańskiej. Odpowiedź była, iż rząd nieodebrał wcale takich wiadomości, któreby wierzyć kazały, iż sprawa królowej stoi teraz gorzej jak przed 5 lub 4 miesiącami. — W ciągu zeszłego miesiąca, poczta londyńska przywiozła z zagranicy i wywiozła za granicę 78,157 listów, a 10,533

gazet krajowych i zagranicznych. — Parlament wyższej Kanady, nim odroczony został, uchwalił, iż Parlament angielski niema prawa podwyższać podatki w tej prowincyi i rozrządzać jej dochodami. Anglicy lękają się, aby te nieporozumienia nieskończyły się na osiągnięciu niepodległości przez Kanadyjczyków, zwłaszcza że mają przed oczami świeży przykład Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej.

Austrja. N. Cesarzowa ofiarowała do kościoła P. Maryi kosztowną sukienkę własnej roboty. N. Cesarz codziennie wieczorem udaje się na przechadzkę do ogrodu Schönbrunn. Arcyksiążę Karol przeniósł się na mieszkanie letnie do Baden, gdzie go mieszkańcy ze łzami radości powitali. Arcybiskup Ferrary przybył do Wiednia w poselstwie od Papieża i już miał posłuchanie u N. Cesarza. Przybyły także deputacje ze Szląska i Morawii dla powinszowania N. Cesarzowi wstąpienia na tron. Z Siedmiogrodu deputacja później przybędzie, gdyż będzie złożoną z członków nowego sejmiku, który niedługo zwołany zostanie. (G.B.V.)

Szwajcarja. Od niejakiego czasu wzburzenie umysłów trwające w katolickiej części Kantonu Aargau przybrało taki charakter rozjątrzenia, że rząd użyje zapewne siły zbrojnej dla nakazania posłuszeństwa postanowieniom naczelnej Rady odnoszącym się do stosunków kościoła. Mówią także o przygotowaniach do znacznej wyprawy wojskowej w tak zwane wolne powiaty, gdzie umysły są najwięcej

wzruszone. Rząd Kantonu Aargau miał również wezwać naczelną radę, aby swą powagą, lub zbrojną załogą uspokoiła sąsiednie Kantony. Z wielu stron donoszą, iż w tej chwili krajna Pruntrut i inne katolickie okolice są w poruszeniu. Ciekawość jest wyłożoną na rozwiązanie tych nowych nieporozumień między Kantonami.

(G.P.S.)

Niemcy. W Hanau 27 Maja przytrafił się następny przypadek podczas ćwiczeń wojskowych. Oficer chciał szpadą sprostować żołnierza, który występował z szeregu, lecz przez nie-szczęśliwy przypadek, trafił go w serce i żołnierz w kilka minut skończył. Prócz winy nierostropności, pada na oficerą inne podejrzenie, że dniem pierwszej zamienił swoją tępą szpadę na ostrą kapitana i ostatniej użył przy ćwiczeniu. — Dnia 19 Maja w Lajbach dało się czuć mocne trzęsienie ziemi: okna drżały, klatki skakały z ptakami i słychać było głośne drzwi skrzypienie. W Hamburgu jeden myśliwy ogłosił następne doniesienie: „Moje serdeczne pozdrowienie miłośnikom i miłośniczkom polowania przy moim odjeździe do Ameryki, dokąd mię wzywa przyjaźń ludzkości, gdyż w ojczyźnie dla braku zwierzędzkiego, upada rzemiosło myśliwskie.“

Hiszpanja. Wiadomości z południowych prowincji są smutne. Towarzystwo lekarzy w mieście Banna przesłało królowej Rejentce następne doniesienie: „Prawie wszyscy starcy z pracowitej klasy padli ofiarą głodu i wszystkie dzieci giną podobnie. Sądzimy, że w 5 latach ani jeden młody

człowiek nie znajdzie się w mieście Banna zdolny do służby wojsk. Jeżeli potem kto zapyta, co się stało z ludnością miasta Banna? odpowiedź będzie taka: „W r. 1835 wymarła z głodu.“ Stronnicy Karolistów tak dalece przesadzają ich powodzenie, iż donoszą, że Zumalakarreguy z 60 armatami zdobywał miasto Trevino, lecz w takim razie musiałby mieć przynajmniej 100 tysięcy wojska, co jest niepodobieństwem, obie zaś strony wojujące zaledwie mają taki zapas artylerji. Karolisci mieli zabrać 500 Krystynów uchodzących z Trevino, Krystynowie zaś odnieść nad nimi znaczne korzyści przy Villalobos, gdzie schwytali wielu jeńców, między którymi znajduje się przywódca powstańców El Canigo. W Katalonii gwardja miejska rozbiła bandę Karolistów złożoną 150 pieszych, a 100 jezdnych. Powstańcy około Toledo również rozproszeni, a ich dowódcy w niewolę wzięci. Rząd kazał spiesznie umacniać Burgos, dla wstrzymania powstańców, gdyby Zumalakarreguy chciał wtargnąć do Katalonii. Madryt jest spokojny; śledztwo wypadków na dniu 11 Maja postępuje szybko, członkowie sejmu sami służą za świadków. Gubernator wojenny został złożony z urzędu za obsadzenie wojskiem izby sejmowej dnia 11 Maja.

(G.B.V.)

Egipt 25 Kwietnia. Położenie Syrii codziennie staje się smutniejsza. Niezgoda robi zadziwiające postępy i wojna domowa zawieszona na wszystkich punktach. Ibrahim Pasza Drużów i Koptów wcielił do swego woj-

ska. W górach Libanu pułk z chrześcian został utworzony, a nad nim objął dowództwo Chalil, Pasza. — Syryja w krótkce zostanie ogołoconą z egipskich żołnierzy, wszystkich bowiem wzywają do Kairu, gdzie nagląca musi ich być potrzeba, skoro nie masz żadnego względu na srogość morowej zarazy. — Liczne bandy powstańców przebiegają po gościńcach około Trypolis i Payas i popędniają nadużycia, a rząd niemoże ich poskromić. Mehtned Ali miał ponieść klęskę przy Hedschas; jego wojsko zostało pobite od powstańców. W Nubii, Kordofanie i Sennaar robi nowe zaciągi, lecz w tych krajach ludność jest przeredzona i niechętna Mehmedowi Alemu. Potrzebuje więc znacznej siły dla poboru rekrutów, a wojsko potrzebne mu jest gdzieindziej. Konsulowie handlowi w Smyrnie otrzymali doniesienie, że rozbójnicy morscy koło Aliwali pokazali się na nowo i czynią żeglugę niebezpieczną. Na tę wiadomość austriacki admirał Dandolo wyprawił na morze okręt dla ścigania rozbójników. (G.P.S.)

Portugalja. Dnia 16 Maja, gdy królowa odwiedzała klasztor zakonnice zdarzył się następny przypadek. Zakonnice pochwyciły królowę, poprowadziły ją przez ganki do kościoła, uklękły przed nią i prosiły donośnym głosem, aby królowa niewypuszczała z opieki katolickiej Religii w kraju, której tyle niebezpieczeństw zagraża. Z trudnością udało się królowej uwolnić się od zakonnice, gdyż prawie godzinę ich skarg słuchać musiała. Xię-

żna Braganza, która towarzyszyła królowej, przestrzegala ją o grożącym spisku, nieweszła do kościoła, lecz zewnątrz czekała na powrót królowej. Stronnicy zakonników różnemi sposobu odwodzą od zakupowania dóbr kościelnych. Oddział wojska z 600 Belgijczyków złożony, zamówiony został od rządu jeszcze na 6 miesięcy, angielskim zaś żołnierzom żołd wypłacono i odesłano do ojczyzny.

— Były wódz naczelny Don Miguela, hr. Santa Marta i jenerał Corvoro zostali uwięzieni w Oporto. Także dawny gubernator miasta Oporto, jenerał Pinto został aresztowany za rozdawanie odezwu buntowniczych i oddany pod sąd wojenny. (G.B.V.)

Potrzebny jest Kucharz na wieś w Królestwie Polskiem o mil 12 od Krakowa; bliższa wiadomość w Redakcyi Kurjera.

Jeżeli kto ma wieść do wydzierżawienia w okręgu W. M. Krakowa, od S. Jana, raczy się zgłosić do Redakcyi Kurjera.

Przybyli do Krakowa. Mile Barbara ob. Jabłonowski Piotr, Gutmann Teofil Urzęd. Roland Jan obyw. Rutkowski Antoni z Polski. Ciefujko Laurenty, Zaremba Felician ob. Kahntein Filip, Rotter Ignacy z Galicyi, Grasiwicz Wojciech z Prus.

Opuścili Kraków. Fijałkowski Józef do Galicyi.

W dzisiejszem ciągnięciu loteryi liczbowej wyszły numery następujące:

44 13 38 2 34.

Dziś w południe ciepła stopni 21.